
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 541

29 Οκτωβρίου 2007

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτεας έκτασης 285,949 στρ., στη 
θέση «Καρούτια» του Δημοσίου και Δημοτικού δά−
σους Δήμου Νάουσας ................................................................ 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας καμένης δημοσίας δασι−
κής έκτασης πενήντα (50) στρεμμάτων στη θέση 
Βούβα − Σκηνέ Δήμου Μουσούρων ................................. 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης 
εμβαδού εκατόν είκοσι χιλιάδων εννιακοσίων 
σαράντα τετρ. μέτρων και εξήντα εκατοστών 
(120.940,60), στη θέση «Πατέλες» του χωριού 
Ορθούνι Δήμου Μουσούρων Ν. Χανίων....................... 3

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμβαδού 
443,490 στρεμμάτων, στη θέση «ΒΟΡΙΚΑ−ΛΕΜΙΘΙ−
ΑΡΑ ΔΗΜΑ−ΛΑΚΚΑ ΓΚΛΙΑΤΑ», περιφέρειας Τοπι−
κού Διαμερίσματος Δάρα του Δήμου Λεβιδίου Ν. 
Αρκαδίας ............................................................................................... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2382 (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτεας έκτασης 285,949 στρ., στη 

θέση «Καρούτια» του Δημοσίου και Δημοτικού δά−
σους Δήμου Νάουσας.

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του 117 του Συντάγματος της χώρας.
2. Τις περί διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955.
3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δα−

σών και δασικών εν γένει εκτάσεων» και ειδικότερα:
α) του άρθρου 41 παρ. 1
β) του άρθρου 38 παρ. 1
γ) του άρθρου 70 όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 

12 παρ. 2 του ν. 2040/9192 και αντικαταστάθηκε με την 
παράγραφο 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003.

4. Τις διαταγές του Υπ. Γεωργίας:
α) 160417/1180/1980, β) 182447/3049/1980, γ) 154659/1982.
5. Τις διατάξεις του ν. 2218/1994 «Περί ίδρυσης Νο−

μαρχιακής αυτοδιοίκησης κ.λ.π.», και τα άρθρα 4 παρ. 7 
και 6 του ν. 2240/1994 «Συμπλήρωση διατάξεων για τη 
Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση κ.λ.π.».

6. Το ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας κ.λ.π.».

7. Την υπ’ αριθμ. 5631/11.8.2000 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρι−
κής Μακεδονίας «Ορισμός εισηγητών και μεταβίβαση 
εξουσίας υπογραφής «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας κ.λ.π.».

8. Την υπ’ αριθμ. 2655/3.10.2007 πρόταση του Δασαρ−
χείου Νάουσας περί κήρυξης αναδασωτεας της αναφε−
ρόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα με σκοπό τη φυσική ανα−
γέννηση της δασικής βλάστησης έκταση δάσους 285,949 
στρεμμάτων στη θέση «Καρούτια» του Δημοσίου και 
Δημοτικού δάσους του Δήμου Νάουσας, που κάηκε 
από πυρκαϊά που εξεράγη στις 1.9.2007. Η έκταση αυτή 
προσδιορίζεται από τα στοιχεία Α, Β, Γ, Δ Υ, Φ, Χ, Α 
όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα, και η θέση 
της είναι σημειωμένη στο απόσπασμα φύλλου δασικού 
χάρτη κλ. 1:50.000 τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: Δάσος
Δυτικά: Δάσος
Βόρεια: Δάσος
Νότια: Δάσος.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως

  Βέροια, 11 Οκτωβρίου 2007

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Η Διευθύντρια Δασών Ημαθίας

ΣΤΑΜΑΤΙΑ ΑΝ. ΠΑΠΑΠΟΣΤΟΛΟΥ

4789

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.11.06 10:23:00
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4790 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4791

     Αριθμ. 4872 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας καμένης δημοσίας δασικής 

έκτασης πενήντα (50) στρεμμάτων στη θέση Βούβα 
− Σκηνέ Δήμου Μουσούρων Ν. Χανίων.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 περί Διοικητικής Απο−

κέντρωσης, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με τις διατάξεις του ν. 2503/1997.

2) Την υπ’ αριθμ. 6730/12.8.2003 απόφαση του κ. Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης «περί ορισμού εισηγη−
τών και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα αποφάσεων εγγράφων και άλλων 
πράξεων στον Γενικό Διευθυντή της Περιφέρειας κ.λπ.», 
μεταξύ των οποίων και υπογραφή αποφάσεων κηρύξεως 
αναδασωτέων εκτάσεων.

3). Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγ−
ματος των Ελλήνων.

4) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 περί προστασίας των 
δασών κ.λπ. και ειδικότερα του άρθρου 3, όπως τροπο−
ποιήθηκε με τον νόμο 3208/2003, του άρθρου 38 παρ. 1 
και του άρθρου 41 παρ. 1 αυτού.

5) Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 
160417/1180/1980 και β) 182447/3049/1980.

6) Το γεγονός ότι την 1.7.2005 έλαβε χώρα πυρκαγιά 
στη θέση Βούβα − Σκηνέ Δήμου Μουσούρων, η οποία 
αποτέφρωσε πενήντα (50) στρέμματα δημόσιας δασικής 
έκτασης.

7) Την υπ’ αριθμ. 4871/17.8.2005 εισηγητική έκθεση της 
Δ/νσης Δασών Χανίων, με την οποία εισηγείται για τους 
λόγους που αναφέρονται σ’ αυτήν να κηρυχθεί «αναδα−
σωτέα» η ανωτέρω αναφερομένη καμένη δημόσια δασι−
κή έκταση, όπως εμφανίζεται αυτή σε απόσπασμα χάρτη 
κλίμακας 1:5000 θεωρημένο από το Διευθυντή Δασών 
Χανίων και συνημμένως στην παρούσα απόφαση.

8) Την υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του Συμβουλίου 
Επικρατείας Τμήμα Ε΄ καθώς και τα διαλαμβανόμενα στο 
υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002 διευκρινιστικό έγγραφο 
του Υπουργού Γεωργίας, με το οποίο κοινοποιήθηκε η 
απόφαση του Σ.τ.Ε. 838/2002 σύμφωνα, με την οποία 
είναι δυνατή η κήρυξη «αναδασωτέων» των καμένων 
δασικών εκτάσεων λόγω του κατ’ επειγόντος για την 
προστασία των και χωρίς ακόμη να έχει προηγηθεί 
έκδοση πράξης χαρακτηρισμού αυτών από την οικεία 
δασική αρχή, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα τη καμένη δημόσια δασική 
έκταση συνολικού εμβαδού πενήντα (50) στρεμμάτων 
στη θέση Βούβα − Σκηνέ Δήμου Μουσούρων.

Η καμένη έκταση με στοιχεία οριοθετικής γραμμής 
«Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Α» απεικονίζεται κατά 
θέση, σχήμα, μέγεθος και όρια σε απόσπασμα χάρτη 
κλίμακας 1:5.000, το οποίο είναι θεωρημένο από το Δι−
ευθυντή Δασών Χανίων και συνημμένο στην παρούσα 
απόφασή μας.

Σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα η 
έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνη−
τή αναδάσωση της καμένης δασικής βλάστησης και ο 
αποκλεισμός της αλλαγής χρήσης της.

Η παράγραφος οκτώ (8) του σκεπτικού μας με τα 
διαλαμβανόμενα στο υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002 
διευκρινιστικό έγγραφο του Υπουργού Γεωργίας έχει 
εφαρμογή στην παρούσα απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 31 Ιουλίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ



4792 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4793

     Αριθμ. 7050 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης 

εμβαδού εκατόν είκοσι χιλιάδων εννιακοσίων σαρά−
ντα τετρ. μέτρων και εξήντα εκατοστών (120.940,60), 
στη θέση «Πατέλες» του χωριού Ορθούνι Δήμου Μου−
σούρων Ν. Χανίων.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 περί Διοικητικής Απο−

κέντρωσης, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με τις διατάξεις του ν. 2503/1997.

2. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 6730/12.8.2003 του Γενι−
κού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης περί ορισμού ειση−
γητού και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων εγγράφων κ.λπ.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγ−
ματος των Ελλήνων.

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 περί προστασίας των 
δασών κ.λπ. και ειδικότερα του άρθρου 41 παρ. 1. και 
του άρθρου 38 παρ. 1.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/1180/
8.7.1980 και β) 182447/3049/24.9.1980.

6. Την υπ’ αριθμ. 7049/11.11.2005 εισηγητική έκθεση της 
Δ/νσης Δασών Χανίων με την οποία προτείνεται να 
κηρυχθεί αναδασωτέα έκταση εμβαδού εκατόν είκοσι 
χιλιάδων εννιακοσίων σαράντα τετρ. μέτρων και εξήντα 
εκατοστών (120.940,60), στη θέση «Πατέλες» του χωριού 

Ορθουνίου Δήμου Μουσούρων Νομού Χανίων η οποία 
εκχερσώθηκε παρανόμως και άνευ αδείας της αρμοδίας 
Δασικής Αρχής, αποφασιζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα την παρανόμως και άνευ 
αδείας της αρμοδίας δασικής Αρχής εκχερσομένη δημό−
σια δασική έκταση εμβαδού εκατόν είκοσι χιλιάδων εν−
νιακοσίων σαράντα τετρ. μέτρων και εξήντα εκατοστών 
(120.940,60) στη θέση «Πατέλες» του χωριό, Ορθουνίου 
Δήμου Μουσούρων Νομού Χανίων.

Η αναδασωτέα έκταση απεικονίζεται κατά θέση, σχήμα 
και μέγεθος σε απόσπασμα χάρτου κλίμακας 1:5.000 και 
σε τοπογραφικό διάγραμμα, τα οποία είναι φωτοαντί−
γραφα από τα συνημμένα στο υπ’ αριθμ. 5639/8.11.2005 
έγγραφο της Δ/νσεως Δασών Χανίων. Φωτοαντίγραφα 
δε αυτών προσαρτώνται στην παρούσα απόφαση μας.

Ο σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα η 
έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτή−
ρα αυτής, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της 
αλλοιωθείσης αυτοφυούς δασικής βλαστήσεως, και ο 
αποκλεισμός της αυθαιρέτου και παρανόμου αλλαγής 
χρήσεως της εκτάσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Ηράκλειο, 25 Ιουλίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ



4794 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4795

Αριθμ. 2436 (4) 
 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμβαδού 

443,490 στρεμμάτων, στη θέση «ΒΟΡΙΚΑ−ΛΕΜΙΘΙ−ΑΡΑ 
ΔΗΜΑ−ΛΑΚΚΑ ΓΚΛΙΑΤΑ», περιφέρειας Τοπικού Διαμε−
ρίσματος Δάρα του Δήμου Λεβιδίου Ν. Αρκαδίας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης», 

όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το ν.δ. 
532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις.

γ) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, κ,λ.π.».

δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και ειδικό−
τερα των άρθρων 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1.

ε) Του ν. 1892/1990 άρθρο 120 παρ. 1. και
στ) Του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο−

συστημάτων κ.λ.π.», άρθρο 1 παρ. 15.
2. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8.7.1980, 182447/3042/24.9.1980, 

168692/3318/5.10.1981, 85144/1468/9.9.1992 και 60284/365/
26.1.1994 διαταγές Υπουργείου Γεωργίας.

3. Την υπ’ αριθμ. Οικ. 105204/2793/31.7.2002 διαταγή 
ΥΠ−ΓΕ «περί χαρακτηρισμού εκτάσεων — κήρυξης αυτών 
ως αναδασωτέων»

4. Την υπ’αριθμ. 3412/12.10.2007 πρόταση του Δασαρ−
χείου Βυτίνας σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας 
της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό τη φυσική 
αποκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστρά−
φηκε από πυρκαγιά στις 24.8.2007 την δημόσια δασική 
έκταση (της παρ.2, του άρθρου 3 του ν. 998/1979 ως 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 1 του ν. 3208/2003) 

εμβαδού «τετρακοσίων σαράντα τριών στρεμμάτων και 
τετρακοσίων ενενήντα χιλιοστών» − (443,490 στρεμμά−
των), που ευρίσκεται στη θέση «ΒΟΡΙΚΑ−ΛΕΜΙΘΙ−ΑΡΑ 
ΔΗΜΑ−ΛΑΚΚΑ ΓΚΛΙΑΤΑ», περιφέρειας Τοπικού Διαμε−
ρίσματος Δάρα του Δήμου Λεβιδίου Νομού Αρκαδίας, 
η οποία προσδιορίζεται από τα στοιχεία (1, 2, 3, 16, 17, 1) 
του συνημμένου από 12.10.2007 τοπογραφικού διαγράμ−
ματος (κλίμακας 1:5.000) μετά του αποσπάσματος χάρτη 
ΓΥΣ (κλίμακας 1:50.000) που συνέταξε ο Δασολόγος του 
Δασαρχείου Βυτίνας Χαράλαμπος Κουτσουρόπουλος,το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δασική έκταση και ιδιοκτησίες αγνώ−
στων.

Δυτικά: Με δασική έκταση και ιδιοκτησίες αγνώ−
στων.

Βόρεια: Με δασική έκταση.
Νότια: Με ιδιοκτησίες αγνώστων.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης δασικής βλά−
στησης αποτελούμενης από θαμνώδη δασική ξυλώδη 
βλάστηση (κυρίως πρίνοι).

Εξαιρούνται της παρούσης οι εντός των ως άνω ορίων 
— οριογραμμής, περιλαμβανόμενες εκτάσεις άλλης μορ−
φής (γεωργικές) συνολικού εμβαδού 50,00 στρεμμάτων 
περίπου ή όσων άλλων τυχόν θα προκύψουν κατά την 
εφαρμογή των κείμενων διατάξεων, ως μη υπαγόμενες 
στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Τρίπολη 18 Οκτωβρίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 

ΝΙΚΟΣ Κ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ  



4796 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04005412910070008*


